Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Colegiado Acadêmico

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 308ª (TRICENTÉSIMA OITAVA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e vinte e cinco minutos, ocorreu de
forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 308ª (tricentésima oitava) reunião ordinária do Conselho Acadêmico da
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com a presença dos seguintes membros: Profª
Rosana Rodrigues – Reitora, que presidiu a reunião; Profª Maria Cris4na Canela Gazo6 – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós
Graduação, Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Pró-Reitor de Graduação, Profª Deborah Guerra Barroso – Pró-Reitora de
Extensão, Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, Prof. Manuel Vazquez Vidal Junior -
Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof. Nilo Lima de Azevedo – Representante dos Chefes de
Laboratórios do CCH, Profª Olga Lima Tavares Machado - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Profª Alba
Lucínia Peixoto Rangel - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Prof. José Ricardo Siqueira – Representante
dos Chefes dos Laboratórios do CCT, Prof. Rodrigo Rodrigues de Oliveira – Representante dos Chefes de Laboratório do
CCT, Profª Célia Quirino - Representante dos Docentes do CCTA e Prof. Alexandre Moura Stumbo – Representante dos
Docentes do CCT. Como convidada, Sra. E4ene Marques Ambrosio Vazquez – Chefe de Gabinete. Tratou-se da seguinte
pauta: 1 – Informes; 2 – SEI-260002/004402/2025 - Aprovação da Ata da 307ª reunião do COLAC; 3- SEI-
260002/004497/2025 – homologação de ad referendum; 4 – Acordo de Cooperação/Convênio: a) SEI-
260002/002163/2024 – Acordo de Cooperação Técnica – UENF X AGRINOR; b) SEI-260002/004939/2025 – Acordo de
Cooperação - UENF X InsBtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte – SUAP; c) SEI-
260002/002137/2025 – Acordo de Cooperação com vistas à consolidação do Consórcio CEDERJ; d) SEI-
260002/001742/2025 – Acordo de Cooperação – UENF X CBR Ambiental Campos Ltda.; e) SEI-260002/003341/2024 –
Acordo de Cooperação – UENF X MPRJ; f) SEI-260002/002614/2021 – Plano de Trabalho referente ao Acordo de
Cooperação entre a UENF e o Município de Italva – RJ; g) SEI-260002/003641/2025 – Acordo de Cooperação Técnica –
UENF X Universidade Rovuma; 5- Solicitação de afastamentos do país: a) SEI-260002/005007/2025 – Solicitação de
afastamento do país – Prof. Jurandi Gonçalves de Oliveira; b) SEI-260002/005172/2025 – Solicitação de afastamento
do país – Profª Celia Raquel Quirino; c) SEI-260002/004942/2025 – Solicitação de afastamento do país – Profª Célia
Raquel Quirino; d) SEI-260002/004663/2025 – Solicitação de afastamento do país – Prof. César Augusto Marcelino
Mendes Cordeiro; e) SEI-260002/004697/2025 – Solicitação de afastamento do país – Prof. Adolfo Puime Pires; f) SEI-
260002/004610/2025 – Solicitação de afastamento do país – Profª Anna Okorokova-Façanha; g) SEI-
260002/004638/2025 – Solicitação de afastamento do país – Prof. Arnoldo Rocha Façanha; 6- SEI-
260002/004411/2025 – Perfil de concurso público para preenchimento da vaga de Professor Associado aberta na
área de conhecimento Anatomia Patológica Veterinária – CCTA/LMPA; 7- SEI-260002/004449/2024, SEI-
260002/005880/2024 e SEI-260002/008046/2024 – Recurso do aluno Augusto Teixeira da Fonseca; 8- SEI-
260002/007086/2022 – Minuta de Resolução COLAC – Regulamenta o Programa de Auxílio Moradia; 9- Assuntos
Gerais. A Reitora iniciou a reunião com o item 1 da pauta – Informes: A Reitora informou que: a) o Prof. Fábio Olivares
não pode comparecer a reunião porque está  acompanhando a estudante da UENF que foi agraciada com o prêmio de
melhor trabalho de I.C. na área de Ciências da Vida - CNPq, no âmbito da Sociedade Brasileira para o Progresso da
Ciência - SBPC. A Reitora parabenizou a estudante e sua orientadora, Profª Clicia Gra4vol; b) A UENF está apoiando o
Projeto orquestrando a Vida que está realizando nessa semana, o Encontro de Orquestras do Sudeste; c) Está em amplo
processo com as trata4vas para que a UENF tenha a gestão da Escola Estadual Agrícola Antonio Sarlo e falou que está
sendo estruturado o Curso de Graduação em Engenharia de Alimentos. A Reitora parabenizou toda a equipe de
trabalho do XVII CONFICT / X CONPG pelo evento, que foi um sucesso; Parabenizou ainda a NEABI pela realização do 6º
Congresso Estadual das Comunidades Remanescentes Quilombolas. Item 2 da pauta: Aprovação da Ata da 307ª

Ata de Reunião 105054479         SEI SEI-260002/005387/2025 / pg. 1

reunião do COLAC – A Profª Deborah apontou algumas alterações na ata. A Reitora colocou a ata em votação com as
alterações da Profª Deborah e foi aprovada com três abstenções. Item 3 da pauta: homologação de ad referendum – A
Reitora colocou em debate a homologação do pedido de afastamento do país da professora Teresa de Jesus Peixoto
Faria, no período de 01 a 29 de junho de 2025 e não havendo manifestações, colocou em votação. A homologação
aprovada por unanimidade. Item 4 da pauta: Acordo de Cooperação/Convênio: a) Acordo de Cooperação Técnica –
UENF X AGRINOR – O acordo tem como objeto a integração de esforços para a execução de trabalhos de pesquisa e
desenvolvimento, e consiste no Projeto denominado: “Desenvolvimento, escalonamento e testes em escala industrial
de equipamentos/processo de separação e purificação de amêndoas de caroços de manga e obtenção de coprodutos;
b) Acordo de Cooperação - UENF X InsBtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte –
SUAP – O acordo tem por objeto uma colaboração técnica com vistas ao uso do Sistema informa4zado de
Administração pública – SUAP, desenvolvido pelo IFRN, para que a UENF possa u4lizá-lo na gestão de suas ro4nas
administrativas; c) Acordo de Cooperação com vistas à consolidação do Consórcio CEDERJ – O acordo visa estabelecer
regras e procedimentos para o desenvolvimento e atuação do Consórcio Centro de Educação Superior à Distância do
Estado do Rio de Janeiro – CEDERJ nas modalidades à distância e semipresencial, na forma da lei vigente. d) Acordo de
Cooperação – UENF X CBR Ambiental Campos Ltda. – O acordo visa a realização de a4vidades de cooperação
interins4tucional, envolvendo mobilidade acadêmica de estudantes e servidores, desenvolvimento conjunto de
projetos de pesquisa e extensão, entre outras; e) Acordo de Cooperação – UENF X MPRJ – O convênio tem como
objeto a cooperação técnico-cienTfica para a u4lização de recursos humanos, Usicos e materiais; f) Plano de Trabalho
referente ao Acordo de Cooperação entre a UENF e o Município de Italva – RJ – A UENF apresenta sua proposta de
início para sua expansão no Noroeste do ERJ em um primeiro momento, com a implantação de uma unidade de apoio à
pesquisa, UEAP/ITALVA, no município de Italva-RJ e em futuro próximo, a consolidação de novos campi na cidade de
Italva e cidades circunvizinhas do Norte Fluminense; g) Acordo de Cooperação Técnica – UENF X Universidade Rovuma
– O acordo envolve mobilidade acadêmica de estudantes e servidores, oferta conjunta de programas de educação
con4nuada, extensão de programas de ensino de graduação e pós-graduação e desenvolvimento conjunto de projetos
de pesquisa extensão. A Reitora colocou em debate os acordos de Cooperação/Convênio separadamente, e não
havendo manifestações entre os conselheiros, colocou em votação, sendo todo o bloco que compõe o item, aprovado
por unanimidade. Item 5 da pauta: Solicitação de afastamentos do país: a) Prof. Jurandi Gonçalves de Oliveira no
período de 27/09/2025 a 06/10/2025; b) Profª Celia Raquel Quirino no período de 20 a 25/10/2025; c) Profª Célia
Raquel Quirino no período de 30/08/2025 a 10/09/2025, d) Prof. César Augusto Marcelino Mendes Cordeiro no
período de 28/06/2025 a 07/07/2025; e) Prof. Adolfo Puime Pires no período de 07 a 11/07/2025; f) Profª Anna
Okorokova-Façanha no período de 21 a 25/07/2025; g) Prof. Arnoldo Rocha Façanha no período de 21 a 25/07/2025 –
A Reitora sugeriu a apreciação dos pedidos de afastamento do país em bloco e foi aprovado por todos. A Reitora
colocou o bloco de solicitações de afastamento em debate e não havendo manifestações, colocou em votação, sendo
aprovado por unanimidade. Item 6 da pauta: Perfil de concurso público para preenchimento da vaga de Professor
Associado aberta na área de conhecimento Anatomia Patológica Veterinária – CCTA/LMPA – O Prof. Juraci destacou a
inclusão das a4vidades de gestão no perfil. Não havendo outras manifestações, a Reitora colocou o perfil de concurso
em votação com a sugestão do Prof. Juraci e foi aprovado por unanimidade. Item 7 da pauta: O Prof. Juraci fez um
relato da vida acadêmica do aluno, informando que o aluno não atende as Normas da Graduação e não tem como
concluir o curso com o tempo restante. O COLAC deliberou por unanimidade, o indeferimento do recurso do aluno.
Item 8 da pauta: Minuta de Resolução COLAC – Regulamenta o Programa de Auxílio Moradia – A Reitora informou
que a Resolução trata da ampliação do pagamento do Auxílio Moradia para doze meses e a Resolução CONSUNI, com o
mesmo texto, foi aprovada na úl4ma reunião do CONSUNI. A minuta da Resolução COLAC foi colocada em votação e
aprovada por unanimidade. Inclusão de pauta: Alteração no Calendário Acadêmico da Graduação 2025 – A Reitora
informou que a alteração trata da mudança nas datas da Colação de Grau, que passam para os dias 27/08 e
28/08/2025. A alteração no calendário foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Item 9 da pauta:
Assuntos Gerais: A Profª Maria Cristina reforçou que os pedidos de anuência e assinatura dos Termos de Outorga sejam
feitos na PROPPG. A Profª Olga parabenizou toda a equipe de trabalho do evento CONFICT/CONPG. Nada mais havendo
a tratar, a Reitora agradeceu a todos e encerrou a reunião às quinze horas e seis minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Ata de Reunião 105054479         SEI SEI-260002/005387/2025 / pg. 2

Secretária Ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 04/08/2025,
às 17:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 12/08/2025, às 16:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 105054479 e
o código CRC 4C2F0158.

Referência: Processo nº SEI-260002/005387/2025 SEI nº 105054479

Ata de Reunião 105054479         SEI SEI-260002/005387/2025 / pg. 3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

GOVERXO DO Ê9rÀÔO
RIODEJAilERO

Secretaria dc Estado de Ciência. Tecnologia e lnolaçào
Universidade Estadual do None Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

írt\,
\\?ri

LISTA dE PRESENÇA

308' REUNIÃO ORDINARIA DO COLEGIADO ACADEMICO _ 1410712025

A§§INATURA
MEMBROS

Rosana RodriguesReitora
01,202.1 a 3l 12 2027 ttUFábio Lopes OlivaresVice-Reitor
01,202.1 a I l,'12i2027

Pró-Reitores

o-
Maria Cristrna Canela GazottiPesquisa e Pós-Graduaçâo

0lr202.lail'1212017

/Juraci ApaÍecido SampaioGraduação
0l t2021 a 3l ll2t2021

í&aa Ab-Aa,'ü;
Deborah GueÍra BarrosoExtensão

011202.1 a il !12t202.7

[,4ilton Masahiko KanashiroAssuntos Comunitários
0l'102-lail'll1027

CheÍes de Laboratórios

Francimar Fernandes Gomes

Carlos Eurico Pires Ferreira Travassos

CCTA
09h112024 a0811112026

Manuel Vazquez Vidal Junior
:=,=Gerson Adriano Silva ..--

CCTA
251 04 12024 a 24 104 12026

Nilo Lima de Azevedo

Verusca Moss Simões dos Reis (supl.)

CCH
25 I 031 2024 a 24 I 03t 2026

Eliana Crispim França Luquetti

Hugo Alberto Borsani Cardozo- supl

efrL lJY\4.0lga Lima Tavares Machado

Maura da Cunha

CBB
08104 12024 a 07 104 12026

',kM,fudw ? ?s.!4Alba Lucinia Peixoto RangelCBB
21 10612024 a 20t06t2026

Ow luw-José Ricardo SiqueiraccT
0110312024 a 28t042026

Georgiana Feitosa da Cruz (supl.)

ccr

Av. Alberto Lamego,2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Íel.: (22) 2739-7003 - Fa\. (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoíia@uenf.br

'á,,* lLl"*"/

,4,ó

ccH
251 0312024 a 24 I 0312026

lVarcelo Trindade Nascimento (supl.)
I

ffil[/t,u-Rodrigo Rodrigues de Oliveira

Lista Presença dos Conselheiros (105058928)         SEI SEI-260002/005387/2025 / pg. 4

/,âfu GovcÂxo oo Gsr^oo

\ierlRro DE JANEIRo
Secretaria de Eslado de Ciênciit lccnologia c Inovaçào

tlniversidade hstadual do Nonc Fluminense Darct Ribeiro

REIToRI.\

24 t 03t 2024 a 231 03 I 2026 Roberto Weider de Assis Franco

SU

resentante dos Docentes

CCTA
1111212024 a 10h2t2026

Célia Raquel Quirino 6\t ,Ltw

ccT
29 I 09 I 2024 a 28 I 09 I 2026

Alexandre lvloura Stumbo mJ^
Jan Schipsema

-/

ccH
1 5 I 1 1 I 2023 a 1 5 I 1 1 I 2025

Renata Maldonado da Silva

Luciane Soares da Silva

CBB
10 I 10 12023 a 101 1012025

Leandro Rabello [,4onteiro

Rep resentantes das Câmaras

Pesquisa e Pós-Graduação

Jefferson Rodrigues de Souza

Hamilton Garcia de Lima (Supl.)

Extensão
03 I 08 t2023 a 03t 08 t 2025

Jonas Alexandre

Shirlena Campos de Souza Amaral

Representante dos Discentes

Graduação
24 t 05 I 2024 a 23 I 05 I 2025

Graduação
24 105t2024 a 2310512025

Pós-Graduação
1 0 I 10 I 2023 a 10 I 1 0 I 2024

Pós-Graduação
10h012023 a 10110t2024

t00% -20
50% - r0
75% - t5
2t3 - t3

Av. Alberto Lamego,2000 - Parque Calafórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel,: (22) 2739-7003 - Fax:. (22) 2739-7 f73 - correio eletrônico: reatoria @uenf. bÍ

Graduação
09107 12024 a 08/06/2026

Lista Presença dos Conselheiros (105058928)         SEI SEI-260002/005387/2025 / pg. 5

	Ata de Reunião 105054479
	Lista Presença dos Conselheiros (105058928)